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Sommarnytt från SÅM 
Det har nu gått ett halvår sedan jag tillträdde som ny förbundsdirektör inom SÅM. Tiden går fort och jag börjar 
känna mig allt mer hemma i min nya roll. Vi lever i en föränderlig värld och jag ser med spänning på SÅM:s framtid. 
Branschen utvecklas snabbt och vi har stor möjlighet att påverka arbetet mot en hållbar framtid. 

Nya lagkrav medför att matavfallsutsortering och fastighetsnära insamling av förpackningar blir obligatoriskt i hela 
Sverige. I GGVV-regionen ligger vi bra till i detta arbete, FNI och fyrfackskärlen fnns redan hos ca 90% av småhusen. 
Den fastighetsnära insamlingen i fyrfacksskärl fungerar bättre än våra högt ställda förväntningar vid införandet 
2018. Renheten i de sorterade fraktionerna till återvinning är mycket hög och mängden restavfall till förbränning 
har minskat med drygt 40% sedan FNI infördes. 

Tillsammans har vi alltså minskat mängden avfall som eldas upp med cirka 7 500 ton per år i GGVV-regionen! Det är 
ett fantastiskt resultat, men hur kan vi gemensamt i GGVV minska den totala mängden avfall? När du handlar i var-
dagen kan du tänka på att välja produkter utan onödiga förpackningar. Ett annat tips är att ta vara på 
det du redan har. Lär dig hur saker och ting fungerar och ta hand om dina ägodelar. När något går 
sönder, ställ dig frågan om det går att laga. I många fall är det inte så svårt som man kan tro. 

Är du redan en duktig hemmafxare? Hjälp då andra att bli bättre. Varje sak som renoveras 
och får ett nytt liv är en vinst för framtiden. Tillsammans skapar vi en hållbar framtid. 

Jonatan Rosenquist 
F örbundsdirektör 
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LAGKRAV PÅ UTSORTERING AV MATAVFALL OCH 
Fastighetsnära förpackningsinsamling 
Den 1 januari 2024 blir det obligatoriskt för såväl 
hushåll som verksamheter att sortera ut matavfall, så 
kallat biologiskt nedbrytbart köks- och livsmedelsavfall. 
Lagändringen grundas på ett EU-krav som säger att 
mat- och restavfall inte längre får blandas utan måste 
samlas in enskilt. F ör dig som har villa eller fritidshus 
innebär det att abonnemanget Fastighetsnära insam-
ling (FNI) blir obligatoriskt, med eller utan hemkompos-
tering. F ör dig som bor i ett ferfamiljshus innebär det 
att du kommer att få tillgång till minst två olika kärl där 
du vanligen slänger dina sopor; matavfall och restav-
fall. 

Regeringen har även beslutat om nya regler som gör 
det enklare att sortera förpackningsavfallet. Enligt 
beslutet ska alla hushåll i Sverige senast den 1 januari 
2027 ha fastighetsnära insamling i separata fraktioner 
av pappersförpackningar, plastförpackningar, ofärgat-
respektive färgat glas och metallförpackningar. Syftet 
är att öka återvinningen av förpackningar och minska 
behovet av nya råvaror, vilket i sin tur bidrar till en grö -
nare omställning med lägre koldioxidutsläpp. 

Återvinningsstationerna blir 
SÅM:s ansvar 
Från och med den 1 januari 2024 tar SÅM även över 
ansvaret för återvinningsstationerna i Gislaved, Gnosjö , 
Vaggeryd och Värnamo kommuner. Detta beror på att 
Sveriges kommuner från och med årsskiftet får det 
operativa ansvaret för förpackningsinsamling från hus-
håll, oavsett boendeform. 

Motverka fluglarver i sopkärlet 
1. Förpacka ditt matavfall noga. Matavfallet ska 
aldrig slängas direkt i kärlet utan alltid förpackas i väl 
förslutna avsedda papperspåsar. 

2. Låt matavfallet rinna av ordentligt innan du lägger 
det i matavfallspåsen. 

3. Placera alltid papperspåsen för matavfall i 
avsedd behållare. Den är tillverkad för att säkerställa 
att matavfallspåsen ventileras och på så sätt fungerar 
optimalt. 

4. Spraya lite ättika i botten av kärlet om du har 
problem med fugor eller fuglarver. 

6. Rengör kärlet efter tömning 
och skura vid behov med 1 
del ättika och 2 delar vatten. 

Kom ihåg! 
På hämtningsdag placeras

kärlen med handtagen

ut mot vägen senast kl 06:00.Ill
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Teckningstävling 2023 
Under våren anordnade SÅM en teckningstävling 
som riktade sig till barn i GGVV-regionen i förskola (0-5 
år), lågstadium (6-9 år) och mellanstadium (10-12 år). 
Uppgiften var att rita eller måla en teckning på temat 
Hållbar framtid och vinsten att få sin teckning publ-
icerad på en sopbil i regionen. F örhoppningen var att 
väcka ett intresse för miljö- och hållbarhetsfrågor och 
responsen var nästan överväldigande - ungefär 300 
bidrag skickades in. De tre vinnande bidragen ritades 
av Astrid, 5 år, Victor, 8 år, och Lina, 12 år. Bidragen 
syns nu på tre av sopbilarna i regionen. 

Avfallsstatistik 2022 
Under 2022 samlade vi i GGVV tillsammans in totalt 
20 290 ton avfall. Vi ser en ökande trend med utsor-
tering av matavfall och förpackningar samtidigt som 
mängden restavfall och returpapper minskar. Till-
sammans lägger vi nu i en högre växel för att minska 
avfallet ytterligare. 

Returpapper: 1 094 ton F örpackningar: 4 957 ton 

Matavfall: 3 656 ton Restavfall: 10 583 ton 

Totalt 

20 290 ton 

Små åtgärder gör stor skillnad 
Skulle alla leva som vi gör i Sverige skulle vi behöva 
fyra jordklot. I takt med att vi konsumerar mer, ökar 
även mängden avfall. Genom att utnyttja de resurser 
vi har effektivt, förändra konsumtionsmönster och för-
länga produkters användningstid kan mängden avfall 
minskas. Små åtgärder kan göra stor skillnad! 

Fem åtgärder för att minska ditt avfall 

1 Planera dina matinköp för minskat matsvinn. 

2 Välj bort pappersreklam. 

3 Tänk second hand i första hand. 

4 Använd fergångskassar istället för plastpåsar. 

5 Använd dina elprylar längre, byt inte i onödan. 

Har du Invasiva främmande arter 
i din trädgård? 
Jättebalsamin, jätteloka och sidenört är alla exem-
pel på invasiva växtarter som inte hör hemma i vår 
natur. Invasiva främmande arter sprider sig lätt och 
påverkar den biologiska mångfalden. Därför är det bra 
att så snabbt som möjligt ta bort dem. 

När de grävs upp, klipps av eller transporteras bort är 
dock risken stor att de sprids. Det är därför viktigt att 
detta görs på rätt sätt. 

• F örsök att få bort hela växten, särskilt de delar 
som förökar sig, det vill säga frön och rotdelar. 

• Vid mindre mängd: förpacka växtavfallet 
i dubbla plastpåsar och lägg i facket för 
restavfall i ditt sopkärl. Då går avfallet till 
förbränning och risken för spridning försvinner. 

• En större mängd växtavfall från invasiva 
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arter, motsvarande en säck, ska lämnas 
i containern för brännbart på 
återvinningscentralen. F örpacka 
växtavfallet i dubbla säckar, undvik att få 
med jord och sten. Kontakta personal innan 
du lämnar avfallet. 

• Oavsett invasiva främmande arter 
eller ej är det förbjudet enligt lag att 
slänga växtavfall i naturen, till exempel i 
skogen (15 kap. 26 § miljöbalken). 




